
 
 

COMUNE DI FELINO 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

N°  33 DEL 24/04/2024 

 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA GARA 

CICLISTICA “ÉTAPE PARMA BY TOUR DE FRANCE” DI DOMENICA 28 APRILE 2024 

 

IL RESPONSABILE   SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

VISTE le istanze della Provincia di Parma, pervenute al protocollo in data 04.03.2024, e registrate al 

n. 2974 per il percorso lungo di 143.7 km e al n. 2975 per il percorso corto di 74 km, relative al nulla 

osta per la competizione ciclistica ÉTAPE PARMA BY TOUR DE FRANCE, organizzata dal Sig. 

Marco Pavarini, nato a Parma il 21.07.1972 e residente a Parma in Strada Salvini n. 50, nella qualità 

di Amministratore della società "EXTRAGIRO SRL", con sede a Parma, in via Golfo dei Poeti n. 1/a, 

il quale ha richiesto l'adozione del provvedimento di chiusura al traffico veicolare delle strade 

interessate dalla succitata manifestazione ciclistica, prevista nella giornata di domenica 28 aprile 

2024; 

 

DATO ATTO che la suddetta manifestazione interesserà strade comunali, provinciali e statali e che 

l'intero percorso ricade nei tenitori dei Comuni di Parma, Montechiarugolo, Traversetolo, Lesignano 

de’ Bagni, Neviano degli Arduini, Tizzano Val Parma, Langhirano, Felino, Sala Baganza e 

Collecchio; 

 

VISTA la tabella degli orari suddivisi per tratto di strada percorsa di cui all’istanza sopra richiamata; 

RICHIAMATO il proprio Nulla Osta, rilasciato con nota prot. n. 5297 in data 12.04.2024, 

rispettivamente per il percorso corto e il percorso lungo, contenenti: 

- In considerazione dell’impatto che la manifestazione avrà sul territorio per effetto delle strade 

interessate dalla gara e della concomitanza dei due percorsi che determinano limitazioni di transito 

per diverse ore, si segnala l’importanza di consentire il passaggio ai veicoli in transito lungo via 

Verdi direzione Calestano e su via 7 Fratelli Cervi direzione Langhirano all’altezza della rotatoria 

con via Venturini, mediante presidio e gestione della stessa da parte delle forze dell’ordine; 

- la fornitura e apposizione della segnaletica stradale e delle transenne necessarie per garantire le 

modifiche alla viabilità sarà a totale carico dell’organizzazione, fatto salvo il materiale nella 

disponibilità dell’Amministrazione comunale che sarà messo, nel caso a disposizione 

dell’organizzazione a seguita di specifica richiesta; 

- Il presidio delle intersezioni interessate dal percorso di gara sarà a totale carico degli organizzatori, 

dato atto che questa Amministrazione non potrà disporre di personale volontario idoneo. 

 

RICHIAMATA inoltre la propria nota prot. n.5819 del 23.04.2024, inviata alla società organizzatrice 

della manifestazione "EXTRAGIRO SRL", con la quale sono state fornite alla medesima, in quanto 

responsabile dell’organizzazione e della sicurezza della manifestazione, tutte le indicazioni necessarie 

a predisporre, a totale cura e spese della società organizzatrice: 

- la segnaletica e le transennature necessarie per ogni intersezione stradale interessata dalla 

manifestazione, nonché le indispensabili pre-segnalazioni, atte a ridurre l’afflusso di veicoli nelle 

zone interessate dalla manifestazione; 



- il presidio delle intersezioni stradali interessate dalla manifestazione; 

- la comunicazione preventiva, da estendersi tutti i cittadini residenti nell’ambito interessato dalla 

manifestazione, volta a stimolare la partecipazione attiva della cittadinanza e la minimizzazione 

delle problematiche connesse alla disinformazione; 

- l’informazione puntuale rivolta a tutti i pubblici esercizi e le società sportive del capoluogo di 

Felino delle problematiche connesse alla manifestazione, con particolare riferimento alla viabilità 

ed agli orari e modalità di accesso alle singole attività, al fine di consentire il regolare svolgimento 

delle attività programmate o previste; 

 

VISTI i provvedimenti n. 10560 e 10573 adottati in data 16/04/2024 con cui il Servizio Mobilità e 

Trasporti, Contratti e Appalti della Provincia di Parma, ha autorizzato lo svolgimento della 

competizione ciclistica sopradescritta, secondo il percorso e le modalità indicate dalla società 

organizzatrice; 

 

VISTO il Decreto Prefettizio in data 23.04.2024, pervenuto al protocollo di questo Comune in pari 

data e registrato al n. 5789, con il quale è stata disposta la sospensione temporanea dalla circolazione 

veicolare in ambito extraurbano sulle strade interessate dalla manifestazione, secondo il percorso 

indicato dall'organizzatore, incaricando i Sindaci dei Comuni interessati, per la parte di rispettiva 

competenza, ove già non provveduto, ad adottare l'ordinanza di sospensione della circolazione per le 

strade ricadenti in territorio comunale, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, del Codice della Strada, 

inviandone copia alla medesima Prefettura, prima dello svolgimento della manifestazione; 

 

RITENUTO di dover disporre, per garantire la sicurezza della circolazione stradale e l’ordinato 

svolgimento della manifestazione, la sospensione della circolazione veicolare lungo il percorso di 

gara, al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

 

PRESO ATTO che la Provincia di Parma ha prescritto la scorta tecnica, ai sensi dell'art. 9 comma 6 

bis e 6 ter del D.lgs. 285/1992 e del Disciplinare per le Scorte Tecniche approvato con provvedimento 

dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 27 novembre 2002, e 

successivamente modificato con provvedimento del 30 aprile 2019; 

 

RICHIAMATE le circolari del Ministero dell’Interno - Dipartimento della pubblica sicurezza prot. n. 

300/A/6989/20/116/1/l del 29 settembre 2020 e prot. n. 300/STRAD/ 1/8933.U2024 del 21 marzo 

2024; 

 

VISTI gli articoli 7 e 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, ed il relativo Regolamento di 

esecuzione; 

 

VISTA la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3 e s.m.i. 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

ORDINA 

 

IL GIORNO DOMENICA 28 APRILE 2024:  

 

1) dalle ore 8:50 alle ore 16:00, la sospensione temporanea della circolazione, limitatamente al tratto 

di strada compreso tra il cartello mobile che indica “inizio gara ciclistica” e quello che indica “fine 

gara ciclistica”, nelle seguenti aree di circolazione percorse dalla gara: 

- Via Rico’ 

- Via Venturini dall’intersezione con via Rico’ fino a via Verdi 

- Via Verdi dalla rotatoria fino all’intersezione con Piazza Miodini 

- Piazza Miodini lato strada 

- Via Roma 



- Via XX Settembre 

- Via Calestano da intersezione con via XX Settembre fino al ponte di Sala Baganza 

 

2) Il divieto di sosta e fermata, dalle ore 7,00 alle ore 18,00, nelle seguenti aree di circolazione: 

- Via Verdi dalla rotatoria fino all’intersezione con Piazza Miodini 

- Via Roma 

- Via XX Settembre 

 

3) Il divieto di accesso, dalle ore 8:50 alle ore 16:00, nelle seguenti aree di circolazione: 

- Via Cerreto tratto compreso tra via Antelami e via Roma; 

 

4) Istituzione senso unico, dalle ore 8:50 alle ore 16:00, nelle seguenti aree di circolazione: 

- Via Cerreto tratto compreso tra via Bottego e via Antelami, direzione via Antelami; 

 

 

DISPONE 

 

Al fine di garantire la sicurezza pubblica e quella della circolazione in occasione dello svolgimento 

della suddetta competizione ciclistica: 

 

1) In ciascun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dell'intera colonna ciclistica, secondo la crono-tabella predisposta dagli 

organizzatori e, in ogni caso, avuto riguardo alle indicazioni a tal riguardo fornite dagli Organi di 

polizia incaricati dell'esecuzione del presente provvedimento; 

 

2) Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 

del tratto di strada interessato dal passaggio dei concorrenti, ed è fatto, altresì, divieto a tutti i 

veicoli di immettersi nel percorso di gara. A tal fine, ogni intersezione dovrà essere vigilata da 

operatori delle Forze di polizia ovvero da personale dell'organizzazione ed essere dotata di 

barriere, fornite e poste in opera dall’organizzazione, che impediscano il passaggio autonomo 

degli autoveicoli; 

 l’intersezione fra le vie Venturini, Verdi, 7 Fratelli Cervi, dovrà essere presidiata dalle Forze di 

Polizia per l’intera durata della manifestazione, ed esclusivamente in tale intersezione, ad 

insindacabile giudizio delle Forze di Polizia, potrà essere consentito, in condizioni di sicurezza, 

l’attraversamento veicolare fra le Vie Verdi direzione Calestano e 7 Fratelli Cervi direzione 

Pilastro; 

 è fatto obbligo, a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si 

immettono sul tratto stradale interessato dal passaggio dei concorrenti, di arrestarsi prima di 

impegnarlo, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi preposti alla vigilanza 

o del personale dell'organizzazione; 

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada durante il 

transito dei ciclisti. 

  

3) Ferma restando la necessità che gli enti a vario titolo interessati adottino, per la parte di rispettiva 

competenza, le misure organizzative, i presidi e le cautele necessarie a garantire la sicurezza 

stradale ed evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano 

ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 

specificatamente autorizzati, a sua responsabilità, dall'organizzazione. 

 

SPECIFICA CHE: 

- la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e 

è resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale; 



- i soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., sono incaricati del controllo affinché alla presente 

ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati; 

- dovrà essere garantito, in ogni caso, il transito dei mezzi di soccorso e di pubblica sicurezza in 

modo da scongiurare ogni possibile pericolo per la pubblica incolumità; 

- il richiedente dovrà provvedere alla fornitura e posa di tutta la segnaletica temporanea (orizzontale 

e verticale) sulla viabilità interessata e, qualora necessario, su quella limitrofa principale e 

secondaria, tenendo conto di quanto disposto nella presente ordinanza e delle indicazioni fornite 

dall’Ufficio Tecnico o dai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S.. Gli eventuali cartelli di 

divieto di sosta e di chiusura al traffico dovranno essere apposti, utilizzando proprio personale, con 

almeno 48 ore di anticipo rispetto al momento dell’entrata in vigore di tale limitazione (art. 21 del 

C.d.S. e artt. 30-36 del relativo Regolamento di esecuzione); 

- il richiedente dovrà provvedere, qualora necessario, alla predisposizione della segnaletica relativa 

alle eventuali deviazioni e agli itinerari alternativi necessari, nonché alla posa/rimozione di 

transenne; 

- a cura e sotto la responsabilità dell’organizzatore dovranno essere adottate tutte le misure atte a 

garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità avuto altresì presente che il Comune 

di Felino si intende esonerato da qualsiasi danno a terzi (persone o cose) che avesse a verificarsi 

comunque in dipendenza agli interventi in parola. 

- tutta la segnaletica provvisoria dovrà essere posata conformemente a quanto disposto dal Codice 

della Strada (D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento (D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 

495 e successive modifiche e integrazioni); 

- ai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., è demandata la verifica della segnaletica posizionata. I 

soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. sono autorizzati, valutando d’iniziativa le situazioni di 

necessità o le eventuali ragioni di opportunità, ad operare in deroga alle disposizioni contenute nel 

presente atto; 

- i trasgressori alla presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni previste dalla normativa vigente 

applicabile; 

 

DISPONE CHE: 

 

- copia della presente ordinanza sia inoltrata a tutte le aree del Comune di Felino e al Corpo Unico 

Polizia Locale Pedemontana affinché vengano prontamente comunicate eventuali cause ostative o 

motivi di revoca della presente ordinanza, a cui rilascio si intende subordinato; 

- copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna conoscenza: 

• alla Prefettura di Parma; 

• alla Questura di Parma; 

• al Comando Provinciale VV.FF.; 

• al servizio emergenza 118; 

• al Comando Stazione Carabinieri di Sala Baganza; 

• al Comando Compagnia Carabinieri di Parma; 

• alla Provincia di Parma 

• Alla TEP; 

• al soggetto richiedente; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine 

di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Sala Felino (Legge 06 

Dicembre 1971, n° 1034 e ss.mm.ii.). 
 

  
 

Dal Municipio, lì 24/04/2024 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           Gigli Sonia / InfoCamere S.C.p.A. 


